Os autores promoveram demanda indenizatória postulando a condenação da 

ré  

ao pagamento dos danos morais decorrentes da perda do filho, imputando à ré a 

responsabilidade pelo ato ilícito. 

O Juiz de primeiro grau julgou procedente o pedido autoral para condenar a 

ré ao  

pagamento de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) a cada autor. A Corte de origem, 

em julgamento da apelação interposta pela recorrente, negou provimento ao recurso, 

mantendo o valor da indenização nos seguintes termos: 

"(...) 
O dano moral oriundo da morte de um filho decorre do próprio fato,

[...]

No caso, considerando a demora entre o ajuizamento da ação (julho de 2007) 

e a data do evento danoso (08/06/1991), majora-se a reparação moral, 

decorrente de morte de irmão por atropelamento por composição férrea, de 

R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para R$ 25.000, 00 (vinte e cinco mil reais) para 

cada autor. 
4. Agravo interno parcialmente provido." 
(AgInt no REsp 1.357.645/RJ, Rel. Ministro RAUL ARAÚJO, QUARTA 

TURMA, julgado em 19/02/2019, DJe 01/03/2019 - grifou-se) 

"RECURSO ESPECIAL. RESPONSABILIDADE CIVIL. MORTE DE PASSAGEIRO

[...]

reexaminado o montante fixado pelas instâncias ordinárias apenas quando irrisório ou 

abusivo, circunstâncias inexistentes no presente caso, em que, diante de suas 

especificidades, não se pode afirmar desarrazoado o arbitramento da indenização no valor 

de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) para cada autor, o equivalente a 

aproximadamente 165 (cento e sessenta e cinco) salários mínimos à época da prolação da 

sentença (agosto de 2015). 

5. Do dispositivo 

Ante o exposto, conheço do recurso especial para negar-lhe provimento. 

Na origem, os honorários sucumbenciais foram fixados em 15% (quinze por cento)  

sobre o valor da condenação, os quais devem ser majorados para o patamar de 17,5%